
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
10979 Resolución de 4 de julio de 2019, de la Universidad de Oviedo, por la que se 

publica la modificación del plan de estudios de Graduado en Terapia 
Ocupacional.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 26 y 28 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de 
julio, por el que se establece el procedimiento para la modificación de planes de estudios 
conducentes a la obtención de títulos ya verificados, aprobados por el Consejo de 
Gobierno de esta Universidad, y una vez recibida la comunicación de la Agencia de 
Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA), aceptando las modificaciones 
presentadas del plan de estudios correspondiente a las enseñanzas conducentes a la 
obtención del título Oficial Graduado o Graduada en Terapia Ocupacional por la 
Universidad de Oviedo, este Rectorado ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios de las enseñanzas 
conducentes a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Terapia 
Ocupacional por la Universidad de Oviedo, previamente publicado mediante Resolución 
Rectoral de 15 de marzo de 2011 de la Universidad de Oviedo, en el «Boletín Oficial del 
Estado» de 12 de julio de 2011 y en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias» del 10 
de agosto de 2011, quedando el plan de estudios estructurado según consta en el anexo 
a esta Resolución.

La modificación a la que se refiere esta Resolución, surtirá efectos a partir del 
curso 2019-2020.

Oviedo, 4 de julio de 2019.–El Rector, Santiago García Granda.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Terapia 
Ocupacional por la Universidad de Oviedo (rama de conocimiento de Ciencias de 

la Salud)

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos ECTS

Formación básica (FB). 60

Obligatorias (OB). 114

Optativas (OP). 12

Prácticas externas obligatorias (PE). 45

Trabajo de fin de grado (TFG). 9

 Total. 240

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 178 Viernes 26 de julio de 2019 Sec. III.   Pág. 81768

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
10

97
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Distribución de materias básicas según RD 1393/2007 de 29 de octubre en el plan de estudios

Rama de conocimiento Materia RD 1393/2007 de 29 de octubre Asignaturas vinculadas Créditos Curso

Ciencias de la Salud

Anatomía

Anatomía Humana I. 6 1

Anatomía Humana II. 6 1

Kinesiología y Biomecánica Humana. 9 1

Fisiología Fisiología Humana. 9 1

Biología Biología Genética. 6 1

Estadística Bioestadística. 6 1

Psicología Psicología. 6 1

Ciencias Sociales y Jurídicas Sociología y Antropología Sociología y Antropología. 6 2

Artes y Humanidades Ética Bioética y Deontología en Terapia Ocupacional. 6 2

                                 Total. 60  

Estructura del plan de estudios por módulos y/o materias y carácter de las asignaturas

Módulo Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Formación Básica de la Rama de 
Conocimiento.

Ciencias Básicas de la Salud.

Anatomía Humana I. FB 6 1

Anatomía Humana II. FB 6 1

Fisiología Humana. FB 9 1

Kinesiología y Biomecánica 
Humana. FB 9 1

Bioestadística. FB 6 1

Biología Genética. FB 6 1

Ciencias Básicas Relacionadas.

Psicología. FB 6 1

Sociología y Antropología. FB 6 2

Bioética y Deontología en Terapia 
Ocupacional. FB 6 2

                                        Total. 60  

Formación Básica y Complementaria en 
Terapia Ocupacional.

Procesos Psicopedagógicos Básicos en 
Terapia Ocupacional.

Psicomotricidad. OB 6 3

Psicología de la Discapacidad. OB 6 3

Fundamentos Pedagógicos en 
Terapia Ocupacional. OP 6 4

Investigación en Terapia Ocupacional.
Documentación y Metodología en 
Terapia Ocupacional. OB 6 4

Inglés Científico. OB 6 4

Terapia Ocupacional en el Contexto 
Comunitario.

Legislación y Salud Pública. OB 6 3

Talleres Ocupacionales. OP 6 4

Inserción Sociolaboral. OP 6 4

Accesibilidad Universal. OP 6 4

                                        Total. 54  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 178 Viernes 26 de julio de 2019 Sec. III.   Pág. 81769

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
10

97
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Módulo Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Afecciones Médicas, Quirúrgicas y 
Psiquiátricas.

Afecciones Médicas, Quirúrgicas y 
Psiquiátricas.

Geriatría y Patologías 
Osteoarticulares. OB 6 2

Psiquiatría. OB 6 2

Pediatría. OB 6 3

Neurología y Neuropsicología. OB 6 3

                                         Total. 24  

Módulo Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Terapia Ocupacional.
Autonomía e Independencia Funcional.

Teorías y Técnicas de Terapia 
Ocupacional.

Teorías y Técnicas de la Terapia 
Ocupacional I. OB 6 1

Teorías y Técnicas de la Terapia 
Ocupacional II. OB 6 1

Técnicas Ortoprotésicas. OB 6 3

Nuevas Tecnologías en Terapia 
Ocupacional. OB 6 4

Autonomía e.
Independencia Funcional.

A.I.F. Patologías Osteoarticulares. OB 6 2

A.I.F. en Salud Mental. OB 6 2

A.I.F. en Personas Mayores. OB 6 2

A.I.F. en Personas con Riesgo de 
Exclusión Social. OB 6 2

A.I.F. en Neurología y Neuropsicología. OB 6 3

A.I.F. en Pediatría. OB 6 3

A.I.F. en Discapacidad. OP 6 4

                                    Total. 66  

Módulo Materias Asignaturas Carácter Créditos Curso

Prácticas Tuteladas y Trabajo Fin de Grado.
Estancias Prácticas.

Estancias Prácticas I. PE 12 2

Estancias Prácticas II. PE 12 3

Estancias Prácticas III. PE 21 4

Trabajo Fin de Grado. Trabajo Fin de Grado. TFG 9 4

                                    Total. 54  

Temporalidad de las asignaturas

Primer curso

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

Anuales

Fisiología Humana. 9

Kinesiología y Biomecánica Humana. 9

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 178 Viernes 26 de julio de 2019 Sec. III.   Pág. 81770

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
10

97
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

Primer semestre Segundo semestre

Biología Genética. 6 Bioestadística. 6

Psicología. 6 Teoría y Técnicas de la Terapia Ocupacional II. 6

Anatomía Humana I. 6 Anatomía Humana II. 6

Teoría y Técnicas de la Terapia Ocupacional I. 6   

 Segundo curso

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

Anuales

Estancias Prácticas I 12

Primer semestre Segundo semestre

A.I.F. en Patologías Osteoarticulares. 6 A.I.F. en Salud Mental. 6

Psiquiatría. 6 A.I.F. en Personas con Riesgo de Exclusión Social. 6

A.I.F. en Personas Mayores. 6 Sociología y Antropología. 6

Geriatría y Patologías Osteoarticulares. 6 Bioética y Deontología en Terapia Ocupacional. 6

Tercer curso

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

Anuales

Estancias Prácticas II. 12

Primer semestre Segundo semestre

Pediatría. 6 A.I.F. en Pediatría 6

A.I.F. en Neurología y Neuropsicología. 6 Legislación y Salud Pública 6

Psicología de la Discapacidad. 6 Psicomotricidad 6

Neurología y Neuropsicología. 6 Técnicas Ortoprotésicas 6

Cuarto curso

Asignaturas ECTS Asignaturas ECTS

Anuales

Estancias Prácticas III. 21

Trabajo Fin de Grado. 9

Primer semestre Segundo semestre

Documentación y Metodología en Terapia Ocupacional. 6 Nuevas Tecnologías en Terapia Ocupacional. 6

Inglés Científico. 6 Optativa II. 6

Optativa I. 6  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 178 Viernes 26 de julio de 2019 Sec. III.   Pág. 81771

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
10

97
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



El alumno elegirá a lo largo de la carrera, dos de las asignaturas que se citan a 
continuación:

Optativas

Primer semestre Segundo semestre

Talleres Ocupacionales. AIF en Discapacidad.

Inserción Sociolaboral. Fundamentos Pedagógicos en Terapia Ocupacional.

 Accesibilidad Universal.
 
* AIF: Autonomía e Independencia Funcional.

La temporalidad de las asignaturas podrá, por circunstancias excepcionales, sufrir 
modificaciones, siempre que lo autorice el Vicerrectorado con competencias en 
Ordenación Académica y con anterioridad al inicio del curso académico.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 178 Viernes 26 de julio de 2019 Sec. III.   Pág. 81772

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
10

97
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-07-25T19:01:59+0200




